UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA COORDENADORIA
DE PROGRAMAS ACADÊMICOS

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE DISCENTES PARA O PROGRAMA PAVI - 2025

A Pró-Reitoria de Ensino e Graduação/Departamento de Práticas de Formação Inicial e Continuada
da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (PREG/DPFIC/UFAPE), com apoio da
Coordenadoria de Programas Acadêmicos (CPAC), torna público o Resultado Final da Seleção de
Discentes do Programa PAVI - Ano 2025, conforme o Edital Interno n° 016/2025.

Curso: Agronomia
Docente Discentes Classificados Discentes Aprovados

Renato Molica - Biocrostas Para
Recuperação De Solos
Degradados
(Manhã)

1º Lucas Rafael Ramos De Lima
2º Leticia Pereira Bezerra De
Lima

Não houve candidatos
aprovados

Luciana Maia Moser -
Bioquímica Geral
(Tarde)

1º Kauã Lextarty Lima De
Queiroz
2º Renata Amanda Barbosa Da
Silva
3º Felipe Cali Dos Santos Araujo

Não houve candidatos
aprovados

Anderson Santos Da Silva -
Geoprocessamento
(Tarde)

1º José Sivaldo Cândido De
Melo
2º José Vinicius Tenório
Oliveira

Não houve candidatos
aprovados

César Auguste Badji -
Entomologia
(Tarde)

1º José Rian Amorim Lopes
Silva

Não houve candidatos
aprovados

Gilmara Mabel Santos -
Floricultura e Paisagismo
(Manhã)

1º Katariny Elizabeth Cadengue
Santana De Lima
2º José Rubem Lopes Dos
Santos
3º Sabrina Soares Da Silva
4° Daniel Guimarães Bezerra
5º Adeilza Da Silva Alves

Não houve candidatos
aprovados

Mácio Farias De Moura -
Fitotecnia
(Manhã)

1º João Victor Araújo Marçal
2º Lívia Thamires Lira De
Miranda
3º Felipe Cali Dos Santos Araujo
4º Wellysson Queirós Feitosa
Brito
5º Bruna Carine Mendes Da
Silva

Não houve candidatos
aprovados

Mácio Farias De Moura -
Fitotecnia
(Tarde)

1º Morgana Raquel Panema Da
Silva
2º Adja Queiroz De Melo
3º José Carlos Paes De Araújo
4º Juci Cleide Sátiro De
Magalhães

Não houve candidatos
aprovados

Gilmara Mabel Santos -
Olericultura Geral
(Tarde)

1° Fagner Oliveira De Moraes
2º Romário Da Silva Batista
3° Bruno Silva Cantilino

Não houve candidatos
aprovados

Ueder Pedro Lopes -
Fitopatologia
(Manhã)

1º Paloma De Carvalho
Cavalcanti

1º Clarice De Souza Monteiro
2º Juci Cleide Sátiro De
Magalhães

Edilma Pereira Gonçalves -
Tecnologia e Produção de
Sementes E Silvicultura
(Manhã)

1º Clarice De Souza Monteiro
2° Vanessa Da Silva Barros

Não houve candidatos
aprovados

Carlos Frederico Lins E Silva
Brandão - Manejo e
Recuperação de Áreas
Degradadas
(Manhã/Tarde)

1º Ivison Henrique Da Silva
Menezes
2º Kauã Lextarty Lima De
Queiroz

1° Mary Evelliny Martins Da
Silva
2° Josemir Da Silva Santos

Cibele Cardoso de Castro -
Polinização
(Tarde)

1º Guilherme Soares Sobral
2º Celiane Arruda Brito

Não houve candidatos
aprovados

Curso:Medicina Veterinária
Docente Discentes Classificados Discentes Aprovados

Pedro Gregório Vieira Aquino -
Química De Produtos Naturais
(Manhã)

1º Maria Fernanda Lopes De
França

2º Ellen Rauany De Souza

Suzane Duarte Souza Justo -
Enfermagem Veterinária
(Manhã)

1º Larissa Damásio Anibal
2º Maria Marianna Chagas Dos
Santos

3º Yanara Maria De Melo
Ramos Silva
4º Layla Gabrielly De Oliveira
Nascimento
5º Carlos Antônio
6º Pedro Antônio Dos Santos
Júnior
7º Rafaela Oliveira Da Silva
8º Maria Luiza Silva Galvão
9º Luiza Helena Barbosa Da
Silva

Suzane Duarte Souza Justo -
Enfermagem Veterinária
(Tarde)

1º Larissa Damásio Anibal
2º Maria Marianna Chagas Dos
Santos

3º Yanara Maria De Melo
Ramos Silva
4º Layla Gabrielly De Oliveira
Nascimento
5º Carlos Antônio
6º Pedro Antônio Dos Santos
Júnior
7º Rafaela Oliveira Da Silva
8º Maria Luiza Silva Galvão
9º Luiza Helena Barbosa Da
Silva

Rodrigo Vital Gouveia De Sousa
- Clínica Cirúrgica Veterinária
(Manhã)

1º Rakel Vieira De Souza
2º Francynne Sthefanny Vieira
Machado
3º Rayane Pamela Gonçalves
De Andrade
4º Luiza Vanesca Alves
5º Tassiana Alice De Oliveira

Não houve candidatos
aprovados

Rodrigo Vital Gouveia De Sousa
- Clínica Cirúrgica Veterinária
(Tarde)

1º Jayne Heloísa De
Albuquerque Costa
2º Emanuel Vieira Da Silva
3º Alison Weyh Gesser
4º Luís Fernando Pimentel
Leite
5º Paula Fernanda Da Silva
Lima

Não houve candidatos
aprovados

Denise Granato Chung - Clínica
Cirúrgica De Pequenos Animais
(Manhã)

1º Rakel Vieira De Souza
2º Ruan Emanuel Mendonça
Santos
3º Claryssa Myllena Tavares Da
Silva
4º Luís Fernando Pimentel
Leite
5º Victor De Oliveira Alves

6º Emanuel Vieira Da Silva
7º Tassiana Alice De Oliveira
8º Lucas José Da Silva
9º José Leandro Pereira Do
Carmo
10º Nathália Luise Bezerra
Duarte E Silva
11° Jessé Emmanuel
Tharcyanno Silva de Souza

Ângela Imperiano Da Conceição
- Clínica De Ruminantes
(Tarde)

1º Viníciusvaldenilson Moreira
Jordão
2º Edilson Bezerra Da Silva
Júnior

Não houve candidatos
aprovados

Marcelo Mendonça -
Microbiologia Dos Alimentos
De Origem Animal
(Manhã)

1º Iury Henrique De Freitas
Melo
2º Maria Clara Costa Da
Fonseca
3º Maria Fernanda Lopes De
França
4º Luiz Eduardo Penaforte De
Souza Magalhães

Não houve candidatos
aprovados

Rachel Maria De Lyra Neves -
Monitoramento de Fauna
Silvestre
(Manhã)

1º Joyce Eduarda Da Silva
2º Isabela Araújo Silva
3º Francieli Da Silva De
Siqueira
4º Dália Melissa Barreto Da
Silva

Não houve candidatos
aprovados

Elizabete Rodrigues da Silva -
Microbiologia Animal
(Manhã)

1º Marileide Pereira Da Silva
2º Pedro Ryann Sousa De
Almeida

Não houve candidatos
aprovados

Sílvia Lorena - Anestesiologia
Veterinária
(Manhã)

1º Rayssa Nunes De Holanda
2°andreza Bruna Martins
Marques

3º Izabel Chaves De Lira
Barbosa
4º Alexandre Cesar Da Silva
Alves
5º Josembergue Alves De Lima
6º Jose Leandro Pereira Do
Carmo
7º Karen Mickelly Alves Da Silva
Paiva
8º Darla Farias Avelar
9º Karoline Menezes Nunes

Taciana Rabelo Ramalho Ramos
- Clínica Médica e Cirúrgica,
Patologia Clínica e Anatomia
Patológica
(Tarde)

1º Maria Eduarda Ribeiro
2º Maria Eduarda Marques
3º Victor Oliveira Sobral

4º Alisson Weyh Gesser
5º Iury Henrique de Freitas
Melo
6º Karol Rebeca Souza

Curso: Zootecnia

Docente Discentes Classificados Discentes Aprovados
Pedro Gregório Vieira Aquino -
Química De Produtos Naturais
(Tarde)

1º Victor Emanoel Brito De
Andrade

2º Ellen Luize Macário Silva

Omer Cavalcanti De Almeida - -
Criação De Insetos De Interesse
À Entomofagia
(Tarde)

1º Vivianne Ferreira
Vasconcelos
2º Ellen Luize Macário Silva
3º Alice Alves De Souza
4º Jaynne Victoria Lopes Da
Silva

Não houve candidatos
aprovados

Omer Cavalcanti Almeida -
Metabolismo Animal
(Tarde)

1º Sara Damaris De Siqueira
Tavares

Não houve candidatos
aprovados

Glesser Porto Barreto -
Forragicultura
(Tarde)

1º Emerson Alvaro Da Silva
2º Maria Cecilia Zirpoli
Magalhães
3º Antoniel Alves Cardoso
4º Paulo César Gomes

5º Lucas Félix Dos Santos
6º Sthefany Ferreira De Barros
7º Gisely Lopes Do Nascimento

Paulo Fernando Andrade Godoi
- Bovinocultura De Leite
(Manhã)

1º Larissa Fonsêca Vieira Rocha
2º Ially Emily Rezende De Lima
3º Erilania Virginia Da Silva
4º Letícia Siqueira Barros
5º Wellington Da Silva Lira
6º Maria Karina Epifânia Santos
De Araújo
7° Kaique Albuquerque Da Silva
8º Déborah Beatriz Xavier De
Farias
9º Luiz Henrique Das Chagas
Nascimento
10º Priscila Soares Cavalcante
11º Lucas De Sousa Cadé
12° Laryssa Mariano De
Carvalho
13° Maria Cecilia Zirpoli
Magalhães
14º Pauliane Ferreira De Melo
15º Luana Alves Andrade

16º Artur Souza Leão Barros De
Almeida
17º Ana Maria Almeida Da Silva
18º Fabricia Marques Dos
Santos
19º José Douglas De Barros
Souza
20º Ana Júlia Faustino
Benevides.

Dulciene Karla de Andrade Silva
- Produção e manejo de
Ruminantes em pastejo
(Tarde)

1º Ana Maria Guimarães Silva Não houve candidatos
aprovados

Curso: Engenharia de Alimentos

Docente Discentes Classificados Discentes aprovados
Gerla Castello Branco Chinelate
- Tecnologia Do Leite E
Derivados (Tarde)

1º Wu Luzien
2º Mariana Elayne Oliveira
Vanderlei
3º Alyson Richarny Braga
Gomes
4º Evelyn Vitória Dos Santos
Silva

Não houve candidatos
aprovados

Suzana Pedroza Da Silva -
Química Analítica e Análise De
Alimentos (Tarde)

1º Jade Cecilia De Souza
Americo
2º Camila Correia Andrade

Não houve candidatos
aprovados

Luciana Maia Moser -
Bioquímica Geral (Tarde)

1º Wu Luzien
2º Luan Souto Teixeira

Não houve candidatos
aprovados

Fabrício Ferreira Alves -
Segurança em Laboratórios de
Química (Manhã)

1º Alex Berto Da Silva
2º Monique Taiane Gonçalves
Baia Dos Anjos

3º Evelyn Vitória Dos
SantosSilva
4º Alyson RicharnyBragaGomes

Classificado: Candidato aprovado e classificado dentro do número de vagas.
Aprovado: Candidato aprovado fora do número de vagas.

Garanhuns, 14 de novembro de 2025.

Eudes da Silva Santos
Diretor de Práticas de Formação Inicial e Continuada da UFAPE

Portaria MEC nº 164/2021